ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÍCH HẬU

    Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ích Hậu, ngày     tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v bổ cứu sản xuất và xuống giống trà xuân muộn vụ Xuân năm 2024

 Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, từ

nay đến Tết nguyên đán khu vực Hà Tĩnh tiếp tục chịu ảnh hưởng từ 1-2 đợt

không khí lạnh gây rét đậm, rét hại sẽ ảnh hưởng rất lớn đến tình hình sản xuất,

chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

Để chủ động cho sản xuất vụ Xuân năm 2024, nhất là việc phòng chống

rét cho mạ củng như chống rét cho đàn vật nuôi, Ủy ban nhân dân xã đề nghị các

đồng chí thôn trưởng và toàn thể bà con nhân dân thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức phòng chống rét cho các trà mạ đã bắc:

Bà con tập trung kiểm tra, che chắn lại nilon theo đúng quy trình kỹ thuật

đảm bảo giữ ấm luống mạ, bón bổ sung tro bếp để tăng cường khả năng chống

rét cho mạ; Trong điều kiện thời tiết hanh khô, độ ẩm không khí thấp cần giữ

nước thường xuyên ở rãnh giữa các luống mạ để đảm bảo đủ ẩm.

2. Thời gian Xuống giống trà xuân muộn vụ Xuân 2024 từ ngày

18/01/2024 (Tức là ngày 08/12 năm Qúy Mão). Bà con cần chủ động cân đối

lượng giống tiến hành ra giống đúng thời vụ, đây là trà bắc mạ cuối cùng, bà con

cần kiểm tra sự sinh trưởng phát triển của các trà Nếp 98 đã bắc để cân đối

lượng giống đầy đủ, đồng thời chuẩn bị các vật liệu như nilon, các thanh tre, nứa

để che phủ cho mạ một cách đảm bảo nhất. Đối với lúa gieo thẳng bà con cần

theo dõi thời tiết trước khi xuống giống, tránh gieo vào những ngày rét đậm, rét

hại. Bón lót đầy đủ phân hữu cơ hoai mục, không bón lót đạm Urê hoặc NPK có

hàm lượng đạm cao để tránh chết mộng khi gặp rét.

3. Trong mùa đông giá rét bà con nhân dân cần chủ động che chắn chuồng

trại cẩn thận để giữ ấm cho gia súc, gia cầm, tuyệt bà con không nên mở, chăn

thả gia súc, cần dự trữ thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm, tránh tình trạng gia súc

thiếu ăn dẫn đến đổ ngã trong mùa giá rét.

4. Các thôn cần tăng cường kiểm tra trên các trà mạ đã bắc và trên tất cả

đồng ruộng để tổ chức bơm nước kịp thời cho nhân dân làm đất bắc mạ và

chuẩn bị xuống cấy thời gian tới.

 Nhận được thông báo này yêu cầu các đồng chí thôn trưởng và bà con

nhân dân thực hiện nghiêm túc nội dung thông báo./.

  Nơi nhận:

 - Thôn trưởng các thôn;

 - Ban Văn hóa (truyền thanh);

 - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                    Bùi Trọng Đỉnh

		phochutich.ichhau@hatinh.gov.vn
	2024-01-17T07:56:12+0700

		2024-01-17T10:52:52+0700

		2024-01-17T10:53:28+0700

		Ubichhau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-01-17T10:54:33+0700